得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

（3） 所得税费用

所得税费用包括当期所得税和递延所得税。

除确认为其他综合收益或直接计入股东权益的交易和事项相关的当期所得税和递延所得税

计入其他综合收益或股东权益，以及企业合并产生的递延所得税调整商誉的账面价值外，其余当

期所得税和递延所得税费用或收益计入当期损益。

（4） 所得税的抵销

当拥有以净额结算的法定权利，且意图以净额结算或取得资产、清偿负债同时进行时，本集

团当期所得税资产及当期所得税负债以抵销后的净额列报。

当拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利，且递延所得税资产及递延

所得税负债是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税相关或者是对不同的纳税主体

相关，但在未来每一具有重要性的递延所得税资产及负债转回的期间内，涉及的纳税主体意图以

净额结算当期所得税资产和负债或是同时取得资产、清偿负债时，本集团递延所得税资产及递延

所得税负债以抵销后的净额列报。

21、重要会计政策和会计估计的变更

山东易构软件技术股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-003

87

本集团 2023年度会计政策变更的内容及对本集团财务报表的影响列示如下：

序号 会计政策变更的内容和原因
受影响的报表项目名称

及影响金额

 追溯调整法

1

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第

16 号》（财会〔2022〕31 号），明确单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适用《企业会计准则第 18 号——

所得税》规定的初始确认豁免的会计处理，规定该豁免不

得适用于会产生金额相同且方向相反的暂时性差异的交

易。因此，本集团需要为初始确认租赁和固定资产弃置义

务产生的暂时性差异确认一项递延所得税资产和一项递延

所得税负债。本集团自 2023 年 1 月 1 日起施行。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至

本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交易，本集团

按照本解释的规定进行调整。对于在首次施行本解释的财

务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预

计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异的，本集团按照本解释和《企业会计准则第

18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

详见下表

上述会计政策变更所影响的报表项目及其金额（增加“+”，减少“-”）：

① 本集团

项目
2022 年 12 月 31 日及 2022 年度

变更前 累计影响金额  变更后

递延所得税资产 2,881,890.21  3,650.33  2,885,540.54

未分配利润  -469,262.39 3,650.33  -465,612.06

所得税  -538,671.55  -3,650.33  -542,321.88

净利润  -10,132,598.41 3,650.33  -10,128,948.08

② 本公司

项目
2022 年 12 月 31 日及 2022 年度

变更前 累计影响金额  变更后

递延所得税资产 2,881,890.21 3,650.33 2,885,540.54

未分配利润 1,193,062.45 3,650.33 1,196,712.78

所得税  -544,234.05  -3,650.33  -547,884.38

净利润  -9,275,980.73 3,650.33  -9,272,330.40

山东易构软件技术股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-003

88

五、税项

（1） 主要税种及税率

本公司本年度适用的主要税种及其税率列示如下：

税  种 计税依据 税率

增值税 应税销售额 13%、9%、6%、3%

城市维护建设税 应缴流转税额 7.00%

教育费附加 应缴流转税额 3.00%

地方教育费附加 应缴流转税额 2.00%

企业所得税 应纳税所得额 15%、5%

（2） 税收优惠及批文

① 企业所得税

根据现行《中华人民共和国企业所得税法》规定，本公司为高新技术企业，公司按照 15%税

率计缴纳企业所得税。

根据《关于进一步提高科技型中小企业研发费用税前加计扣除比例的公告》（财政部税务总

局科技部公告 2022年第 16号）规定，科技型中小企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未

形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，自 2022 年 1 月 1 日起，再按照实

际发生额的 100%在税前加计扣除；形成无形资产的，自 2022年 1月 1日起，按照无形资产成本

的 200%在税前摊销。

根据《财政部 税务总局关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》(财政部 税务

总局公告 2023年第 6号)对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100万元的部分，减按 25%计入